
magyarázatot az Arkturusz saját 
mozgásában kell (keresni. Egy év 
alatt az Arkturusz az égbolton a 
megfigyelések szerint 2,29 ívmásod
percet mozdul el. Egyszerű számítás 
alapján a 7°-os elmozdulás kb. 12 600 
évnek felel meg. Ebből viszont az 
következik, hogy az űrhajó kb. 12 600 
évvel ezelőtt érkezett a Földünk tér
ségébe. Itt megszerkesztette és rög
zítette magában az akkori Ökörpász
tor csillagkép helyzetét. Az űrhajó 
— miután elvégezte feladatát — mű
ködésképtelen volt mindaddig, amíg 
a Földről jött jelek ismét működés
be nem hozták.

Mindenesetre ha az űrhajó létezik, 
a tapasztalat szerint a közönséges 
földi rádióadások által használt 
hullámhosszokon nem lehet kapcso
latba lépni vele. 1932 és 1969 között 
folytatott kísérletek során a szakem
berek kb. 40-szer tapasztaltak nagy 
késésű visszhangot a különböző hul
lámhosszokon. Nem automata, ha
nem értelmes lények vezette űrhajó 
létezése esetén igen valószínű, hogy 
a kontaktus nem csupán mestersé
ges visszhang létrehozásából állna, 
hanem különböző fajta adásokat su
gároznának a Föld felé. Célszerű 
lenne a kapcsolatfelvételt megkísé
relni azokon a hullámhosszokon, 
amelyek a rádiócsillagászat számá
ra vannak lefoglalva, vagy meg kel
lene kísérelni felhasználni más in
formációs csatornákat. Az utóbbi le
hetne pl. egy lázersugár, amelyet a 
holdpálya ún. iibrációs pontjai felé 
kellene sugározni.

Amennyiben a lázervisszhangok 
szintén különböző késési időkkel ér
keznek vissza, sőt ha ezek megfelelő 
koordinátarendszerben szintén egy 
csillagtérképet adnak, akkor szinte 
teljesen ki lehet zárni a jelenség 
természetes eredetét.

Lunan végezetül javasolja, hogy 
meg kellene kísérelni rádiólokáto
rokkal behatárolni a feltételezett űr
hajó pontos tartózkodási helyét. 
(Spaceflight nyomán, 1973. 4. szám)

Mészáros Ferenc 
geofizikus 
Budapest

A púposszúnyogok

A púposszúnyogok által okozott 
ártalmakra — talán a világon elő
ször — magyar szerzők figyeltek fel. 
Legrégibb adatunk a 16. századból 
való, amikor Szamosközy Gáspár lu
theránus lelkész említette meg egyik 
másában, hogy az Al-Dunán a „ko- 
lumbácsi legyek” csípése következ
tében gyakori a háziállatok elhullá
sa. A tragikus sorsú Földi János az 
1801-ben Pozsonyban megjelent „Ter
mészeti históriájá”-ban Musca co- 
lumbachense néven találó módon 
írta le a kolumbácsi legyet. Ugyan
ebből az időből származnak az első 
kanadai és szibériai adatok is.

A vörösfejű cseszie nemzője és lárvája

A földművelésügyi kormányzat a 
múlt század végén megbízta Tömös- 
váry Ödönt, hogy foglalkozzon a ko
lumbácsi léggyel az Al-Duna men
tén. ö  volt az, aki a kolumbácsi légy 
tenyészőhelyeit megtalálta a Duna 
zuhatagos szakaszain és kornyékén, 
elsőnek írta le bábjait és a légző
csöveket s a védekezési szabályokat 
is kidolgozta, amivel a szinte éven
ként ismétlődő rajzásokat enyhíteni 
lehetett volna. Jellemző korának el
maradott viszonyaira, hogy a lakos
ság hite szerint a kolumbácsi legyek 
a barlangokból jönnek elő áldozó
csütörtök táján.

Az 1930-as évek derekáról is van
nak adatok, amikor a kolumbácsi 
legyek Bérczy-Kádár szerint a Kö
rösök mentén garázdálkodtak. Vizs
gálatairól azonban bizonyítékok nem 
maradtak fenn, így ma már nehéz 
eldönteni, hogy a gazdasági csapást 
a kolumbácsi légy vagy a vörösfejű 
cseszie (Boophthora erythrocephala) 
púposszúnyogfaj okozta-e. Az utóbbi 
faj a valószínűbb, mivel a Boophthora 
erythrocephala Európában és Szibé
riában is okozott már jelentős káro
kat. A kolumbácsi légy vizsgálataink 
szerint hazánkban nem fordul elő, 
nem is tenyészik, és a viharos erejű 
délkeleti szelek — amelyek ide so
dorhatnák — is rendkívül ritkák. Az 
akkori vizsgálatok tévedését menti, 
hogy a kolumbácsi légy és a Booph
thora erythrocephala rendkívül ha
sonlítanak egymáshoz: a két fajt el
különíteni csak nagyon hoszadalmas 
vizsgálatokkal lehetséges. A kolum
bácsi légy az Al-Duna mentén 30 °C 
felett is megtámadja mind az em
bert, mind a háziállatokat, míg a 
Boophthora erythrocephala 29,9 °C 
felett lappangó életmódot (diapauzát) 
vesz fel, tojásait lerakja és elpusz
tul. Az utóbbi megállapításaink a 
Tata környékén végzett vizsgálatok 
kiértékelésekor a világirodalomban 
is újnak bizonyultak.

A Boophthora erythrocephala ha
zánkban különösen a sík vidékeken 
igen gyakori. A nőstény 2—3 mm 
hosszú, fekete és mikroszkóp alatt a 
tor középol dala (mesopleurója) tel
jesen szőrtelen. Előháta (pronotum) 
vöröses; az első két csápíz sár

gás-vöröses. Lárvája és bábja a 
lassú folyású patakok, esetleg fo
lyók vízébe lógó növényzetén és kö
vein, a halastavak barátzsilipeinek 
és levegőztető berendezéseinek desz,- 
kázatán található. Vizsgálataink sze
rint minden olyan felszíni vízfolyás
ban megélnek, ahol a víz oxigénben 
dús és eutróf jellegű, ezért csaknem 
minden patak vagy csatorna vizében 
megtalálhatók, de folyóvizekben is, 
ahol víztározó vagy halastó van, ill. a 
lárvák és bábok megtapadésára az 
aljzat alkalmas. Ártalmai a Tisza 
mentén már akkor is jelentkeznek, 
ha a Duna vízállása tartósan magas, 
hiszen a Duna vízjárása a Tisza víz
szintjére Szolnokig duzzasztó hatás
sal van.

Csípése nyomán allergiás tünetek
ben betegszik meg mind az ember, 
mind a háziállatok, ennek ellenére 
hazánkban 1962-ig nem ismerték fel, 
és így ártalma felderíthetetlen ma
radt. Csípése a valódi szúnyogok csí
pésétől abban különbözik, hogy a 
bőr felületén csaknem mindig talál
ható véralvadék. Tatán és Hódmező
vásárhely határában megfigyelték, 
hogy a legelő szarvasmarhák füle, 
szeme és orr-, valamint emlőtájéka 
a Boophthora erythrocephala ked
venc táplálkozó területe. A gazdák 
kikérdezése alapján kiderült, hogy 
egy-egy jelentősebb Boophthora-tá- 
madás után a tehenek teje elapadt. 
Svéd, lengyel és német adatok sze
rint a vemhes szarvasmarhák a to
xikus csípések következtében mag
zataikat elvetélhetik, ill. a növendék
állatok el is pusztulhatnak. Rubcov 
szerint antropofil faj, amely a taj- 
gában létesített városok, erőművek 
és ipartelepek környékén — ha a 
folyók vize háztartási, fekális szenny
vízzel terhelődik — rövid időn belül 
megjelenik. Közegészségügyi és ál-

A Szalajka-patak kövein a rohanó vízben fej
lődnek a tavaszi púposszúnyog lárvái
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Védőháló, rovarriasztó szerrel impregnálva

lategészségügyi jelentősége a tiszai 
vízlépcsők kiépülésével, az újabb 
halastavaik, csatornák és rizsföldek 
létesítésével a jövőben növekedhet.

Az Odagmia omata púposszúnyog- 
faj szennyezett patakvizeinlk, csator
náink és feltehetően a Zala, a Ti
sza és a Körösök lakója. Csípése 
nem olyan toxikus, mint a Booph- 
thora erythrocephala-é, de nagy tö
megben történő támadása esetén az 
esti órákban a mezőkön való tartóz
kodást lehetetlenné teheti. Biztosan 
felismerhető a nőstény torközépolda- 
lának szőrözöttségéről és a pajzsocs- 
ka feíkete voltáról. Ellentétben a 
Boophthora erythrocephalával, amely 
megfelelő széljárás esetén a tenyé
szőhelytől akár 100 km-re is eljut
hat, az Odagmia ornata nem szíve
sen repül 10 km-es távolságnál 
messzebb, ezért rajzása esetén a vé
dekezés is lényegesen egyszerűbb és 
olcsóbb is a Nuvain nevű anyaggal 
való ködösítés útján.

Szennyezett vizű patakjaink lakó
ja a lópúposszúnyog (Wilhelmia 
equina). Etológiái érdekessége, hogy 
a nőstény tojásait nem rakja le a 
vízbe hajló növényzetre és a kövek
re, hanem a víz legerősebb sodorvo
nalában hullatja el, ahol a tojások 
a paitak fenekére süllyednek le. Né
hány nap múlva kelnek ki a lárvák, 
amelyek araszoló mozgással jutnak 
el a szesszilis feltételeket biztosító 
szilárdabb aljzatra. A Wilhelmia 
equina nősténye teljesen sárga színű, 
és a torán három hosszanti irányú, 
barna csík húzódik végig. Rendkí
vül agresszív természetű faj, amely 
a bábból való kikelés után néhány 
perccel — a szárnyak megkeménye- 
dése után — már azonnal támad, 
amint azt laboratóriumi tapasztala
taink is igazolják. Az embert külö
nösen este támadja, de csak április
tól május végéig és szeptembertől 
november derekáig. Nyáron diapau
zába vonul tojás alakban, ha a pa
tak vizének hőmérséklete a 25 °C-t

eléri. A tenyészőhelytől 10 km-en 
túlra nem szívesen repül, így az el
lene való védekezés egyszerűbb. Ál
lategészségügyi téren a lovak takony- 
korszerű orrfolyását okozza a nős
tény tömeges csípése.

Tiszta vizű hegyi patakjaink táma
dó kedvű, egynemzedékes faja a 
tavaszi púposszúnyog (Wilhelmia 
lineata). Tavasszal a Bükkben több 
ízben tapasztalható vérszlvása, külö
nösen a Bán-patak rendszeréhez tar
tozó patakok mentén tapasztaltuk 
csípését. Tenyészőhelyétől nem repül 
messzire.

A púposszúnyogok elleni védeke
zés kényes, bonyolult és főleg 
pénz- és anyagigényes feladat. A 
szennyezett vizű patakokból a lár
vák, bábok megtapadását elősegítő 
zonációs jelenségeket kell megszün
tetni. Szovjet adatok szerint a pata
kok vagy folyók vízébe juttatott 
foszforsavészter-peszticidek (pl. a 
Malathion) tízmilliószoros hígításban 
mind lárva, mind báb alakban el
pusztítják a púposszúnyogokat, ha ez 
a koncentráció legalább fél óráig biz
tosítva van. Ez a méregmennyiség a 
halaknak még nem árt. Űjabb lehe
tőséget jelent az Abate nevű készít
mény, amelyet a trópusokon többen 
is sikeresen bevetettek az elefánt- 
kórt terjesztő púposszúnyogfajok el
len.

A púposszúnyogdk gyűjtése igen 
munkaigényes, nevelése pedig fel
szerelésigényes munka. A meleg vi
zű, szennyezett patakokban élő fa
jok bábjait viszonylag könnyű be
gyűjteni, mert a bábokat a növényi 
részekkel együtt elegendő papírvat
tába tenni, és a patak vizével alapo
san megnedvesíteni; az így nyert 
anyag 24 óráig károsodás nélkül 
szállítható. A laboratóriumban a 
bábokat külön-külön kémcsövekbe 
helyezzük és neveljük, s csak arra 
kell ügyelni, hogy a kémcsőben meg
felelő páratartalmat biztosítsunk. A 
nevelés azért kell, mert a fajok zö

ménél mind a hímekre, mind a nős
tényekre szükség van a meghatáro
zás hihetetlenül nehéz munkájában.

Nem ilyen egyszerű a 'karsztforrá- 
sokból eredő, hideg vizű patakokból 
az imágók nevelése. Az előbbi mód
szerrel dolgozva, a bábok hőguta kö
vetkeztében perceken belül elpusz
tulnak, ezért termoszban, a patak 
vízével együtt kell már a terepen 
külön kémcsövekbe szétválogatni a 
bábokat és behozni nevelésre. Egy
idejűleg fel kell jegyezni a patak 
vagy forrás vizének hőmérsékletét is, 
és a nevelésnél lehetőleg a mért víz
hőfokot kell biztosítani a báboknak 
vagy lárváknak.

Hazánkban mintegy 70 púposszú- 
nyogfaj élhet, ezeknek azonban csak 
egy része vérszívó. Ennek eldöntése 
igen hosszú ideig tartó, hetente tör
ténő kiszállások, helyszíni vizsgála
tok és laboratóriumi vizsgálatok 
egyidejű alkalmazása révén oldható 
meg. Sajnos, ezeknek a vizsgálatok
nak a feltételei ma még hiányzanak, 
de reméljük, hogy a jövőben meg
oldódnak, mert tapasztalataink sze
rint az antropofil púposszúnyogfa
jok jelzik a felszíni vizek eutrofizá- 
lódását és szennyezettségét is.

Dr. Szabó János Barna 
a biológiai tudományok kandidátusa 

SOTE Közegészségtani és 
Járványtani Intézet, Budapest

A tudomány harca 
az alkoholizmus ellen

A ren d sze res  a lkoholfogyasztók, de m ég  
in k áb b  az e ttő l ta rtózkodók  ta p a sz ta la t
ból tu d já k , hogy  a szokottná l nagyobb  
m enny iségű  Ital m ásnap  reggel fá ra d t 
közérzete t, fe jfá já s t, szom júságot stb. 
idéz elő. E tü n e te k e t m indeddig  csupán 
a fogyasz to tt m ennyiséggel m ag y aráz 
ták , o k a it azonban  nem  ism erték . G. P a- 
w an angol k u ta tó  a  tü n e tek  o k a it k u ta t
va  a r ra  a m eg á llap ítás ra  Ju to tt, hogy 
azo k ért nem  csupán  m aga az alkohol 
(kém iailag  etila lkohol), h anem  a  k isé rő  
vegyi an y ag o k  (észterek  és m ás kém iai 
anyagok) is  fe le lősek . Az angol k u ta tó  
v izsgálódásához 20 ö nkén t je len tk ező  fé r
fi ta p a sz ta la ta it  használta  fel. Ezek 
m in d eg y ik én ek  8 különböző Ita lfé leséget 
k ín á lt (vörös bo rt, feh ér bort, w isk y t, ru 
m ot, g in t, v o d k á t, b o rpárla to t, n a ran cs-  
szörpöt) s  eg y idejű leg  tiszta , v ízben  o l
do tt e tila lk o h o lt is. M endegyik ita lfé le sé 
get p o n to san  ú g y  adagolta , hogy  a b b an  a 
tisz ta  e tila lkoho l-m enny iség  te s tsú ly k iló -  
g ram m ra  szám olva m inden  ese tb en  1,5 
cm 1 legyen . Az 1 hétig  ta r tó  v iz sg á la t 
so rán  te rm észe te sen  egyem  e ite re sek  
vo ltak , azonban  az alapvető  k érd ése k b en  
egyféle  ten d en c ia  m u ta tkozo tt. E g y ér
te lm ű en  k id e rü lt, hogy igaz az a  régi 
szabály , m ely  sz e rin t az egyféle ita l k e 
vésbé á rta lm as, m in t a többféle  ita l v e 
gyes fo gyasztása . Az is k iderü lt, hogy  a 
h a tá s  an n á l rosszabb , m inél több  kém iai 
k ísé rő  k ev e ré k a n y a g  van  az ita lfé le ség 
ben. E szem pon tbó l teh á t a  h íg ito tt tisz 
ta a lkoho l vo lt a  leg árta lm atlan ab b . J ó 
n a k  b izo n y u lt a  vodka, a  gin és a fe 
h é r  b o r is. E gyre  erősebb  fe jfá já s t és 
egyre n agyobb  m érv ű  fá ra d tság o t k e lte t
tek  a fe lso ro lás  so rren d jéb en  a b o rp á r 
la tok , m ég in k á b b  a vörös bor, a rum  
és a  w isky . V égső konk lú z ió k én t a  k u ta tó  
leszögezte, hogy  a k i Igazán „ f it” a k a r  
m arad n i, a n n a k  — sa jnos — egészen  le  
kell m o n d an ia  az alkoho lfogyasztásró l.
(Kosm os, 1973. 8.) (Sz. P .)
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